
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 섬자원개발과

정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

섬자원개발과 59,514,857 44,016,452 15,498,405

국 17,406,175 7,683,323 9,722,852

균 12,215,000 12,215,000 0

도 9,078,481 7,362,209 1,716,272

시 20,815,201 16,755,920 4,059,281

균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시) 20,327,830 20,297,830 30,000

균 12,215,000 12,215,000 0

도 1,526,875 1,526,875 0

시 6,585,955 6,555,955 30,000

도서종합개발사업 20,327,830 20,297,830 30,000

균 12,215,000 12,215,000 0

도 1,526,875 1,526,875 0

시 6,585,955 6,555,955 30,000

도서지역 소규모 시설 5,055,000 5,025,000 30,000

401 시설비및부대비 5,025,000 4,995,000 30,000

01 시설비 4,989,918 4,959,918 30,000

○ 거문대교(동도~서도 연도교) 가설공사 사후

평가용역 30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 38,324,725 22,871,293 15,453,432

국 17,406,175 7,683,323 9,722,852

도 7,151,606 5,435,334 1,716,272

시 13,766,944 9,752,636 4,014,308

도서민 복지 증진 4,995,184 4,325,530 669,654

국 1,413,150 1,218,323 194,827

도 587,760 479,334 108,426

시 2,994,274 2,627,873 366,401

세계 섬박람회 유치 추진 570,220 350,220 220,000

207 연구개발비 220,000 0 220,000

01 연구용역비 220,000 0 220,000

○ 여수시 섬 발전 종합계획 수립 연구 용역비

220,000 0 220,000220,000,000원 * 1식

도서민 여객선 운임지원 2,646,300 2,246,746 399,554

국 1,323,150 1,123,373 199,777

도 529,260 449,349 79,911

시 793,890 674,024 119,866

301 일반보전금 2,646,300 2,246,746 399,554

국 1,323,150 1,123,373 199,777

도 529,260 449,349 79,911

시 793,890 674,024 119,866

12 기타보상금 2,646,300 2,246,746 399,554

○ 도서지역 거주민 여객선 운임 지원

1,932,590 2,067,006 △134,416경정 1,932,590,000원

국 966,295 1,033,503 △67,208

도 386,518 413,401 △26,883

시 579,777 620,102 △40,325



부서: 섬자원개발과

정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 도서민 복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 도서지역 거주민 차량운임 지원

713,710 179,740 533,970경정 713,710,000원

국 356,855 89,870 266,985

도 142,742 35,948 106,794

시 214,113 53,922 160,191

해운정책 추진 117,040 87,040 30,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○ 거문항로 여객선 운항 안정화 검토 연구용역

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 35,000 45,000 △10,000

01 시설비 34,622 44,514 △9,892

○ 돌산읍 신기항 여객선 접안시설 보수

0 9,892 △9,892경정 0원

03 시설부대비 378 486 △108

○ 돌산읍 신기항 여객선 접안시설 보수

0 108 △108경정 0원

도서지역 생활필수품 해상운송비 지원 181,760 191,660 △9,900

국 90,000 94,950 △4,950

도 27,000 28,485 △1,485

시 64,760 68,225 △3,465

301 일반보전금 180,000 189,900 △9,900

국 90,000 94,950 △4,950

도 27,000 28,485 △1,485

시 63,000 66,465 △3,465

12 기타보상금 180,000 189,900 △9,900

○ 도서지역 생활필수품 해상운송비 지원

180,000 189,900 △9,900경정 180,000,000원

국 90,000 94,950 △4,950

도 27,000 28,485 △1,485

시 63,000 66,465 △3,465

여객선터미널 열감지기 설치지원 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○ 여객선터미널 열화상카메라 구입[예산성립전

사용] 30,000 0 30,00015,000,000원 * 2대

도 30,000 0 30,000

어항시설정비 33,329,541 18,545,763 14,783,778

국 15,993,025 6,465,000 9,528,025

도 6,563,846 4,956,000 1,607,846

시 10,772,670 7,124,763 3,647,907

지자체관리(지방)어항건설(전환사업) 3,450,000 3,250,000 200,000

도 2,795,000 2,925,000 △130,000

시 655,000 325,000 330,000



부서: 섬자원개발과

정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어항시설정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 3,450,000 3,250,000 200,000

도 2,795,000 2,925,000 △130,000

시 655,000 325,000 330,000

01 시설비 3,435,960 3,237,400 198,560

○ 지방어항(우학항) 시설

2,989,200 2,989,200 0경정 2,989,200,000원

도 2,580,000 2,700,000 △120,000

시 409,200 289,200 120,000

○ 지방어항(손죽항) 시설 446,760 248,200 198,560경정 446,760,000원

도 215,000 225,000 △10,000

시 231,760 23,200 208,560

03 시설부대비 14,040 12,600 1,440

○ 지방어항(손죽항) 시설 3,240 1,800 1,440경정 3,240,000원

지방어항 보수보강사업(전환사업) 500,000 0 500,000

도 430,000 0 430,000

시 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 430,000 0 430,000

시 70,000 0 70,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○ 지방어항(횡간항) 보수보강사업[예산성립전

사용 포함] 300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

도 258,000 0 258,000

시 42,000 0 42,000

○ 지방어항(소율항) 보수보강사업[예산성립전

사용 포함] 200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

도 172,000 0 172,000

시 28,000 0 28,000

어항 퇴적예방사업 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

시 140,000 0 140,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 화양면 수문등항 퇴적예방사업[예산성립전사

용 포함] 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

○ 화양면 굴구지항 퇴적예방사업[예산성립전사

용 포함] 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

육지지역 소규모 시설 3,680,000 3,430,000 250,000

401 시설비및부대비 3,680,000 3,430,000 250,000

01 시설비 3,654,152 3,405,016 249,136



부서: 섬자원개발과

정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어항시설정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 돌산읍 두룽개항 선착장 보강공사[돌산읍 두

룽개항 선착장 계단설치에서 부기변경]

148,920 19,784 129,136

○ 돌산읍 성두항 월파방지시설 설치

40,000 0 40,000

○ 율촌면 송도선착장 쉼터 및 화장실 설치

80,000 0 80,000

경정 148,920,000원

40,000,000원 * 1식

80,000,000원 * 1식

03 시설부대비 25,848 24,984 864

○ 돌산읍 두룽개항 선착장 보강공사[돌산읍 두

룽개항 선착장 계단설치에서 부기변경]

1,080 216 864경정 1,080,000원

어촌뉴딜300 운영 309,120 286,520 22,600

도 22,600 0 22,600

시 286,520 286,520 0

207 연구개발비 297,600 275,000 22,600

도 22,600 0 22,600

시 275,000 275,000 0

01 연구용역비 297,600 275,000 22,600

○ 2021년 어촌뉴딜300 공모사업 사업계획서 작

성 용역[예산성립전사용 포함]

297,600 275,000 22,600경정 297,600,000원

도 22,600 0 22,600

시 275,000 275,000 0

어촌뉴딜300(2019년) 12,535,714 9,236,000 3,299,714

국 8,775,000 6,465,000 2,310,000

도 1,128,214 831,000 297,214

시 2,632,500 1,940,000 692,500

403 자치단체등자본이전 12,535,714 9,236,000 3,299,714

국 8,775,000 6,465,000 2,310,000

도 1,128,214 831,000 297,214

시 2,632,500 1,940,000 692,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 12,535,714 9,236,000 3,299,714

○ 안도항 어촌뉴딜300 사업

4,943,714 3,530,000 1,413,714경정 4,943,714,000원

국 3,461,000 2,471,000 990,000

도 444,214 318,000 126,214

시 1,038,500 741,000 297,500

○ 월호항 어촌뉴딜300 사업

3,573,000 2,580,000 993,000경정 3,573,000,000원

국 2,501,000 1,806,000 695,000

도 322,000 232,000 90,000

시 750,000 542,000 208,000

○ 죽포항 어촌뉴딜300 사업

4,019,000 3,126,000 893,000경정 4,019,000,000원

국 2,813,000 2,188,000 625,000

도 362,000 281,000 81,000

시 844,000 657,000 187,000

어촌뉴딜300(2020년) 10,311,464 0 10,311,464

국 7,218,025 0 7,218,025



부서: 섬자원개발과

정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어항시설정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 928,032 0 928,032

시 2,165,407 0 2,165,407

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 210,000 0 210,000

도 27,000 0 27,000

시 63,000 0 63,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 화산항 어촌뉴딜300 사업[예산성립전사용 포

함] 300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

국 210,000 0 210,000

도 27,000 0 27,000

시 63,000 0 63,000

403 자치단체등자본이전 10,011,464 0 10,011,464

국 7,008,025 0 7,008,025

도 901,032 0 901,032

시 2,102,407 0 2,102,407

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 10,011,464 0 10,011,464

○ 독정항 어촌뉴딜300 사업[예산성립전사용 포

함] 2,393,500 0 2,393,5002,393,500,000원 * 1식

국 1,675,450 0 1,675,450

도 215,415 0 215,415

시 502,635 0 502,635

○ 둔병항 어촌뉴딜300 사업[예산성립전사용 포

함] 1,055,214 0 1,055,2141,055,214,000원 * 1식

국 738,650 0 738,650

도 94,969 0 94,969

시 221,595 0 221,595

○ 우학항 어촌뉴딜300 사업[예산성립전사용 포

함] 1,876,500 0 1,876,5001,876,500,000원 * 1식

국 1,313,550 0 1,313,550

도 168,885 0 168,885

시 394,065 0 394,065

○ 의성항 어촌뉴딜300 사업[예산성립전사용 포

함] 2,297,000 0 2,297,0002,297,000,000원 * 1식

국 1,607,900 0 1,607,900

도 206,730 0 206,730

시 482,370 0 482,370

○ 직포항 어촌뉴딜300 사업[예산성립전사용 포

함] 2,389,250 0 2,389,2502,389,250,000원 * 1식

국 1,672,475 0 1,672,475

도 215,033 0 215,033

시 501,742 0 501,742

균형있는 지역 관광개발(문화및관광/관광) 800,000 800,000 0

도 400,000 400,000 0

시 400,000 400,000 0

섬 인프라 구축 800,000 800,000 0

도 400,000 400,000 0

시 400,000 400,000 0

가고 싶은 섬(손죽도) 가꾸기 사업 800,000 800,000 0



부서: 섬자원개발과

정책: 균형있는 지역 관광개발(문화및관광/관광)

단위: 섬 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 400,000 400,000 0

시 400,000 400,000 0

201 일반운영비 0 35,000 △35,000

01 사무관리비 0 35,000 △35,000

○ 일반수용비 0 30,000 △30,000

ㅇ 소모품 구입 0 10,000 △10,000

ㅇ 팜플렛 제작 0 10,000 △10,000

ㅇ 홍보물 제작 0 10,000 △10,000

○ 운영수당 0 5,000 △5,000

ㅇ 강사 수당 0 5,000 △5,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

202 여비 0 3,600 △3,600

01 국내여비 0 3,600 △3,600

○ 가고싶은 섬 업무추진 0 3,600 △3,600경정 0원

207 연구개발비 98,000 0 98,000

도 53,000 0 53,000

시 45,000 0 45,000

01 연구용역비 98,000 0 98,000

○ 가고싶은 섬(손죽도) 지역역량강화 용역

98,000 0 98,00098,000,000원 * 1식

도 53,000 0 53,000

시 45,000 0 45,000

301 일반보전금 0 3,000 △3,000

09 행사실비지원금 0 3,000 △3,000

○ 가고싶은 섬 간담회 운영 0 3,000 △3,000경정 0원

307 민간이전 7,000 12,000 △5,000

도 7,000 12,000 △5,000

02 민간경상사업보조 7,000 12,000 △5,000

○ 사무장 인건비 지원 7,000 12,000 △5,000경정 7,000,000원

도 7,000 12,000 △5,000

401 시설비및부대비 675,000 726,400 △51,400

도 320,000 368,000 △48,000

시 355,000 358,400 △3,400

01 시설비 670,748 721,824 △51,076

○ 가고싶은 섬(손죽도) 가꾸기

670,748 721,824 △51,076경정 670,748,000원

도 320,000 368,000 △48,000

시 350,748 353,824 △3,076

03 시설부대비 4,252 4,576 △324

○ 가고싶은 섬(손죽도) 가꾸기

4,252 4,576 △324경정 4,252,000원

재무활동(섬자원개발과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 14,973 0 14,973

보전지출 14,973 0 14,973

보전지출 14,973 0 14,973



부서: 섬자원개발과

정책: 재무활동(섬자원개발과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 14,973 0 14,973

02 시ㆍ도비보조금반환금 14,973 0 14,973

○ 도서 및 연안낙후시설지원사업 9,539 0 9,539

ㅇ 사용잔액 9,324 0 9,324

ㅇ 이자 215 0 215

○ 2019년 섬주민 생필품 물류비 지원사업 5,302 0 5,302

ㅇ 사용잔액 5,197 0 5,197

ㅇ 이자 105 0 105

○ 2019년 어촌뉴딜300 공모사업 지원 이자

132 0 132

9,324,000원 * 1식

214,670원 * 1식

5,196,590원 * 1식

104,680원 * 1식

132,000원 * 1식


